
 
 
 
 

ESTUDIO DE RECOLECCIÓN DE 
DATOS SOBRE EL ABASTECIMIENTO 

DE AGUA EN TEGUCIGALPA 
EN  

LA REPÚBLICA DE HONDURAS 
 
 

INFORME FINAL 
 
 
 
 
 
 

DICIEMBRE DE 2021 
 
 
 
 

AGENCIA DE COOPERACIÓN INTERNACIONAL DEL JAPÓN 
(JICA) 

 

 

JAPAN TECHNO CO., LTD. 
NJS CO.,LTD. 

 
5R 

JR 

21-008 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RESUMEN 





S-1 
 

Resumen  
 

1.Antecedentes y Objetivo del Estudio 

  La ciudad de Tegucigalpa se enfrenta al problema de la escasez crónica de suministro de agua, y 

existe una necesidad urgente de satisfacer la demanda de suministro de agua de la población en rápido 

crecimiento. Además, la elevada tasa de agua no facturada (32.9%) en la red de distribución también 
[...]
6 Operador de Planta Potabilizadora Picacho  

7 Operador de Planta Potabilizadora El Chimbo  

8 Operador de Planta Potabilizadora Miraflores  

9 Electromecánico  

10 Inspector de la instalación de fuente de agua  

11 Conductor   

12 Inspector de las instalaciones  

13 Obrero en el lugar  

 Prueba de calidad del agua 2 

    Fuente: Elaborado por el Equipo de Estudio en base a las entrevistas con la AMDC 

 
 La operación de la planta potabilizadora se realiza en dos turnos, de 8:00 a 16:00 y de 16:00 a 8:00 

del siguiente día. Los operadores de las plantas potabilizadoras realizan la inspección a los principales 



3-44 
 

equipos electromecánicos una vez a la semana. La reparación de los equipos que presentan fallas está 

a cargo de la sección responsable de la oficina central de AMDC. El personal informa diariamente a 

la AMDC central los datos de niveles y volumen de agua de la fuente de agua, así como el volumen, 

la calidad del agua, los niveles de agua, etc. de la planta potabilizadora en formato digital en línea. 

Cabe señalar que no tiene sistema de comunicación como el SCADA entre la AMDC y las plantas 

potabilizadoras. El personal realiza trabajo de operación y mantenimiento basándose en el manual de 

operación y mantenimiento de la AMDC, sin embargo, el contenido es básico, y es insuficiente en la 

práctica. 

 

 Situación de las operaciones 

a) Volumen de agua 

 En la Tabla 3-3-10, se muestra el volumen de agua cruda y volumen de producción (2016－2020) 

de la Planta Potabilizadora Picacho y en la Figura 3-3-25 se muestra la variación mensual del volumen 

de producción. El volumen de producción de agua varía cada año, pero en promedio se registra 

aproximadamente entre 50 - 70% de la capacidad de diseño de 1,100 L/s. El volumen máximo es 

alrededor del 80%, y en los meses de volumen mínimo, puede descender hasta el 30% de su capacidad. 

En el año fiscal 2021 se han registrado relativamente pocas precipitaciones. El volumen del afluente 

de agosto fue de 401 L/s (18 días) y 440 L/s (19 días), con tendencia similar al del 2019.  

 

Tabla 3-3-10 Volumen de agua cruda y volumen de producción de la Planta Potabilizadora Picacho 

(2016-2020) (Unidad:  L/s) 

Año fiscal 

Volumen 
promedio 

anual de agua 
cruda 

 
Volumen 

promedio anual 
de producción 

 
Volumen de 
producción/ 
agua cruda 

(%) 

Volumen promedio anual de 
producción por estación 

Volumen 
mínimo 

de 
producción 

Estación 
lluviosa 
(mayo - 
octubre) 

Estación seca 
(noviembre - 

abril) 

2016 724 694 95.9 729 657 382 (mayo) 

2017 788 754 95.7 795 711 570 (abril) 

2018 730 695 95.2 699 693 533 (abril) 

2019 510 498 97.6 440 560 283 (agosto) 

2020 577 564 97.7 660 466 303 (abril) 

Fuente: Datos estadísticos de AMDC 

 



3-45 
 

 

Figra 3-3-25 Variación mensual del volumen de producción de la Planta Potabilizadora Picacho 

(2016-2020) 

 

b) Calidad del agua 

 La prueba de calidad del agua se realiza en el laboratorio de calidad del agua dentro de la planta 

potabilizadora y en el laboratorio central de calidad del agua. En el laboratorio de calidad del agua 

dentro de la planta, se analizan tres veces al día los parámetros de operación como turbidez, color, pH, 

conductividad eléctrica, alcalinidad, dureza, etc. En el laboratorio central se reciben muestras enviadas 

de las plantas potabilizadoras una vez a la semana y se realizan las pruebas cruzadas de hierro, 

manganeso, bacteriológicos y parámetros químicos de los laboratorios de las plantas. 

 En la Tabla 3-3-11, se muestran los principales parámetros de calidad del agua cruda y agua 

purificada (turbidez, color, pH, hierro y manganeso) obtenidos en 2016 – 2020 (valores de promedio 

mensual). 

La calidad del agua purificada de esta planta potabilizadora es generalmente buena y se da un 

adecuado tratamiento de purificación. La fuente de agua del sistema Picacho es el agua de arroyos de 

la montaña y se caracteriza por la alta turbidez en la estación lluviosa, y muchas veces supera el nivel 

de turbidez de 5 NTU que es el valor de referencia de la calidad del agua. Sin embargo, en la mayoría 

del año, el nivel de turbidez es bajo y es una buena fuente de agua. En la estación lluviosa, a veces el 

nivel de turbidez supera 20 NTU, pero el tratamiento lo absorbe sin mayores problemas. Referente al 

nivel de color, el cual muchas veces supera 15 UC (un valor relativamente alto), posiblemente se debe 

a los ácidos húmicos, no obstante, se puede tratar con la coagulación, sedimentación y filtración. El 

pH es moderadamente bajo, por lo que están realizando el ajuste del pH. Para su referencia, en la Tabla 

3-3-11 se muestran los datos del estudio de campo (18 y 19 de agosto del 2021). 

 

 

 

Variación mensual del volumen de producción de PTA Picacho 

ENE   FEB    MAR    ABR  MAYO  JUN   JUL    AGO    SEP   OCT    NOV   DEC 



3-46 
 

Tabla 3-3-11 Calidad del agua de la Planta Potabilizadora Picacho (valores de promedio mensual, 

2016-2020)             
Parámetro de calidad 

del agua 
Turbidez Color pH Hierro Manganeso Observaci

ones 

Unidad NTU TCU - mg/L mg/L  

Valor máximo 
permitido de 

Honduras para agua 
potable 

5 15 6.5 - 8.5 0.3 0.5  

2016 A
gu

a 
cr

ud
a Máxi

mo 
19.09 68.71 6.66 - 7.12 0.06 0.10  

Prome
dio 

5.26 26.16 6.85 0.03 0.10  

Agua 
purificada 

0.60 - 3.07 3.70 - 13.57 6.79 - 7.36 0.00 - 0.02 0.03 - 0.06  

2017 A
gu

a 
cr

ud
a Máxi

mo 
8.70 39.90 6.57 - 7.21 0.15 0.10  

Prome
dio 

4.46 22.37 6.80 0.04 0.07  

Agua 
purificada 

0.79 - 4.53 2.69 - 14.83 6.51 - 6.92 0.00 - 0.04 0.00 - 0.05  

2018 A
gu

a 
cr

ud
a Máxi

mo 
16.34 48.58 6.21 - 7.37 0.14 0.03  

Prome
dio 

4.09 16.37 6.76 0.04 0.03  

Agua 
purificada 

0.80 - 1.98 3.02 - 12.69 6.20 - 6.91 0.00 - 0.06 0.00 - 0.08  

2019 A
gu

a 
cr

ud
a Máxi

mo 
10.07 29.69 5.22 - 6.17 0.07 0.04  

Prome
dio 

4.55 3.30 5.76 0.00 0.04  

Agua 
purificada 

0.72 - 4.06 2.50 - 6.44 6.21 - 6.84 0.00 - 0.11 0.03 - 0.12  

2020 A
gu

a 
cr

ud
a Máxi

mo 
14.92 33.75 5.48 - 7.21 0.13 -  

Prome
dio 

6.96 19.11 6.20 0.06 -  

Agua 
purificada 

1.34 - 5.24 2.95 - 11.50 5.42 - 7.22 0.00 - 0.28 -  

18 
/ago/2

021 

Agua cruda 
3.39 12.5    Cuando 

hay sol 

Agua 
purificada 

2.73 5.0     

19 
/ago/2
021 

Agua cruda 
12.6 62.5    Después 

de llover 

Agua 
purificada 

1.95 5.0     

Valoración 

Sólo una 
vez se 
registró 
superior a 5, 
el resto está 

Bueno Pocas veces 
se 

registraron 
inferior a 

6.5, el resto 

Generalmen
te bueno 

Bueno  



3-47 
 

Parámetro de calidad 
del agua 

Turbidez Color pH Hierro Manganeso Observaci
ones 

Unidad NTU TCU - mg/L mg/L  

Valor máximo 
permitido de 

Honduras para agua 
potable 

5 15 6.5 - 8.5 0.3 0.5  

dentro de la 
norma. 

está dentro 
de la norma. 

Fuente: Elaborado por el Equipo del Estudio en base a los datos del Departamento de Gestión de Calidad del Agua de AMDC 

 

c) Operación y dosificación de químicos 

 En agosto del 2021, de 16 tanques de filtración en arena, 8.5 tanques están fuera de servicio por 

distintas razones. En este momento, la capacidad de tratamiento es de 650 L/s, y con esta capacidad 

no se puede responder al futuro aumento de volumen de agua. Entre las fallas, podemos mencionar las 

averías en la compuerta, daños en la boquilla, daños en la junta entre el cimiento y la carcasa (se 

producen grandes burbujas cuando se realiza el lavado con aire) y falta de reposición de medios 

filtrantes, entre otras. Algunos tanques de filtración que sí funcionan también tienen fallas similares, 

por lo que urge atender con reparaciones. 

   El trabajo de descarga de lodos del tanque de sedimentación se realiza cada seis meses. El lavado 

a contracorriente del tanque de filtración se realiza cada 24 horas en la temporada de lluvias y cada 30 

horas en la temporada seca. La operación de lavado consiste en Lavado con aire (5-8 minutos) + 

Lavado con agua (10 minutos). Se supone que el reemplazo de la arena filtrante se realiza más o menos 

cada 10 años, sin embargo, desde su instalación en 1997, el último reemplazo fue en 2011, luego no 

se ha reemplazado. La reposición periódica del medio filtrante ha sido insuficiente, y como 

consecuencia, en algunos tanques de filtración se ha reducido el grosor del filtro. Las aguas residuales 

y lodos se fluyen por gravedad al tanque de descarga y luego se descargan directamente a los canales 

de agua. Aunque está instalada una bomba de reciclaje, en este momento no se utiliza por el alto nivel 

de turbidez. 

   La electricidad se recibe con un circuito de 13.8kV y se distribuye en 440V/220v. Los apagones 

ocurren aproximadamente 30 veces/año. Cuando ocurre la suspensión programada del servicio de 

energía eléctrica por trabajo eléctrico, la duración es de 2 a 3 horas/interrupción y si es una interrupción 

por un accidente, dura entre 30 minutos y 10 horas/interrupción. Cuenta con dos generadores eléctricos 

para emergencias, uno para la planta (285 kVA) y otro auxiliar (para el equipo de cloración, 100  

kVA). Sin embargo, en este momento no se puede utilizar el generador para la planta porque está 

averiado, y el generador auxiliar tiene limitaciones de capacidad para operar el equipo en caso de 

apagones. En la Tabla 3-3-12 se muestra la evolución del consumo energético de esta planta 

potabilizadora. El consumo unitario de energía oscila entre 0.0048 - 0.0062 kWh/m3. 

 

  



3-48 
 

Tabla 3-3-12 Consumo energético de la Planta Potabilizadora Picacho (2017-2020) 

Año 
fiscal 

Consumo 
energético 

Volumen de 
producción 

Consumo unitario 
de energía 

kWh/año m3/año kWh/m3 

2017 147,520 23,785,595 0.0062 
2018 111,200 21,923,047 0.0051 
2019 90,526 15,749,133 0.0057 
2020 85,282 17,837,161 0.0048 

Promedio   0.0055 

Fuente: Elaborado por el Equipo del Estudio a partir de las entrevistas con el SANAA 

 

 El monitoreo y control de esta planta potabilizadora se realiza con un sistema basado en el PLC 

(controlador lógico programable) que sólo tiene la función de monitoreo a través de la recopilación de 

datos de campo y en la LCD (pantalla de cristal líquido) instalada en el panel de control de PLC, es 

decir, no se ha introducido el verdadero sistema SCADA. 

 

 Los químicos utilizados son sulfato de aluminio, hidróxido de calcio y cloro gas, además, en algunas 

ocasiones se utiliza hipoclorito de sodio en solución y como ayudante el polímero para mejorar el 

efecto de sedimentación cuando se deteriora la calidad del agua. La pauta de dosificación recomendada 

de coagulantes es la siguiente: Cuando el nivel de turbidez en el afluente es menos de 5NTU = no 

dosificar; Más de 5NTU = dosificar el sulfato de aluminio; Cuando se empeora la calidad del agua 

(generalmente cuando llueve) = dosificar el polímero. En el momento del estudio de campo (agosto 

del 2021), el día 18 de agosto no se dosificó nada y el 19, se dosificó el sulfato de aluminio y el 

polímero.  

 En la Tabla 3-3-13 se muestra la evolución del costo de químicos y la tasa de dosificación de 

químicos de esta planta potabilizadora. Cabe señalar que se omite el polímero y el hipoclorito de sodio 

por poca cantidad de uso. El costo de químicos es de 0.05 - 0.10 HNL/m3, aunque depende de la 

calidad del agua cruda. Cuando la calidad del agua cruda es buena, en cierto periodo, generalmente en 

temporada seca, no se dosifica sulfato de aluminio o hidróxido de calcio. 

 

Tabla 3-3-13 Evolución del costo de químicos y la tasa de dosificación de químicos de la Planta 

Potabilizadora Picacho (2016-2020) 

Rubro 
Costo de 
químicos 

Sulfato de aluminio Hidróxido de calcio Cloro gas 

Unidad HNL/m3 mg/L mg/L mg/L 

  
Promedio 

anual 
Promedio 
mensual 

Promedio 
anual 

Promedio 
mensual 

Promedio 
anual 

Promedio 
mensual 

2016 0.08 2.97 2.10 - 4.80 2.06 1.74 - 3.31 0.96 0.60 - 1.43 

2017 0.10 2.61 1.97 - 3.40 1.45 0.00 - 2.11 1.03 0.81 - 1.35 

2018 0.05 1.04 0.03 - 4.62 0.35 0.00 - 1.12 0.72 0.42 - 1.05 

2019 0.05 0.90 0.00 - 2.69 0.77 0.16 - 1.49 0.63 0.42 - 1.15 

2020 0.06 1.39 0.03 - 4.85 0.76 0.06 - 3.45 0.59 0.43 - 0.90 

 Fuente: Elaborado por el Equipo del Estudio en base a las entrevistas con el SANAA 

 



3-49 
 

d) Situación de los principales sistemas y equipos 

 En la Tabla 3-3-14 y la Figura 3-3-26 se muestra la situación actual de los principales sistemas y 

equipos de esta planta potabilizadora. Algunos equipos han sido reemplazados, sin embargo, la 

mayoría de los equipos son los mismos del inicio de la construcción con 25 años transcurridos, por lo 

que se requiere reparación o reemplazo debido a la avería y la obsolescencia. En 2021, se instalaron 

caudalímetros en los sistemas de agua cruda, transmisión y distribución, pero la mayoría presentan 

fallas y no están funcionando. El actual caudal de entrada se mide en el aliviadero del canal de salida 

del aireador. Es urgente mejorar el equipo de dosificación de químicos para asegurar las operaciones 

de tratamiento, el equipo de generación de energía eléctrica para garantizar la energía durante el 

apagón y los caudalímetros, etc. para conocer el volumen de agua. Asimismo, referente al tanque de 

filtración, de 16 tanques, ocho están suspendidos debido a las fallas en la compuerta, el dispositivo 

colector de agua, etc. Nos informan de que esto se debe a que el actual dispositivo colector de agua no 

es adecuado para el lavado con agua/aire. Algunos tanques de filtración que sí funcionan también 

tienen muchas fallas en el dispositivo colector (boquilla), lo que no permite realizar efectivamente el 

lavado. El volumen de tratamiento actual no es mucho en relación a la capacidad de diseño y se prevé 

el aumento de volumen de agua en el futuro, así que esto también se requiere reparar inmediatamente. 

 

Tabla 3-3-14 Situación de los principales sistemas y equipos de la Planta Potabilizadora Picacho 

 Sistema 
Principales equipos Año de 

instalación 
Estado actual, historial de 

averías/reparaciones 

1 
Tanque de 
floculación 

・Puerta eléctrica de entrada x6 1996 ・Operación manual debido a las averías 
del panel de control y motor, obsoleta, se 
requiere reparación. 

2 

Equipo de 
dosificación 
de sulfato de 
aluminio 

・Tanque de disolución x1 
 
 
・Bomba de abastecimiento x2 
 
・Dispositivo dosificador 
(grande) x1 
・Dispositivo dosificador 
(pequeño) x1 

1996 
 
 
1996 
 
1996 
 
2010 

・Ya se ha reemplazado el mezclador. 
(Cooperación Financiera No 
Reembolsable, 2010) 
・Se retiró una unidad averiada, obsoleta, 
se requiere reemplazo. 
・Obsoleto, se requiere reemplazo. 
 
・Ya se ha reemplazado. (Cooperación 
Financiera No Reembolsable) 

3 

Equipo de 
dosificación 
de hidróxido 
de calcio 

・Tanque de almacenamiento x1 
・Alimentador x1 
 
 
・Tanque de disolución x3 
 
 
・Compresor x1 
・Bomba de dosificación x2 

2018 
2018 
 
 
1996 
 
 
2018 
1996 

・Ya se ha reemplazado. 
・Hay obstrucción de químicos, 
dosificación manual, se requiere 
reparación. 
・Ya se ha reemplazado el mezclador. 
(Cooperación Financiera No 
Reembolsable, 2010) 
・Ya se ha reemplazado. 
・Se retiró 1 unidad averiada. Obsoleta, 
se requiere reemplazo. 

4 
Equipo de 
dosificación 
de polímero 

・Dispositivo dosificador x1 
・Bomba de dosificación x1 
 

2012 
1996 

・Ya se ha reemplazado. 
・Obsoleta, se requiere reemplazo. 

5 
Filtración en 
arena 

・Tanque de filtración en arena 1996 
2010 

・Sistema anterior: ocho tanques están 
suspendidos debido a las fallas en la 



3-50 
 

 Sistema 
Principales equipos Año de 

instalación 
Estado actual, historial de 

averías/reparaciones 

Sistema anterior x12 tanques, 
sistema nuevo x4 
 
 
 
・Puerta eléctrica del sistema 
anterior x24 
・Puerta eléctrica del sistema 
nuevo x16 
・Soplador de lavado con aire x4 

 
 
 
 
1996 
 
2010 
 
1996 

puerta y el dispositivo colector de agua, 
se requiere reparación. Sistema nuevo: 
Cooperación Financiera No 
Reembolsable 2010 
・Seis unidades están averiadas, se 